
1 
 

 
REGIONE PIEMONTE                             PROVINCIA DI BIELLA 

 

COMUNE  DI  MIAGLIANO 
 

13816 - MIAGLIANO  -  Piazza M. Libertà, 3  -  Tel. 015/2476035  –  Fax 015/2476707  

C.F.: 81002150027  -  P. IVA: 00373450022  -  E-mail:  miagliano@ptb.provincia.biella.it 

miagliano@pec.ptbiellese.it 

 

 

AVVISO PUBBLICO 

 
EMERGENZA COVID - 19. MODALITÀ DI EROGAZIONE DELLE RISORSE DI 

CUI ALL'ORDINANZA DELLA PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020 - 

SOLIDARIETÀ ALIMENTARE  
 

Il RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

 

 

Vista l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili”; 

 

RICHIAMATA la DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 25 DEL 07/04/2020 

 

RENDE NOTO 

 

che a partire da mercoledì 8 aprile l’Amministrazione Comunale intende utilizzare le risorse di cui al “Fondo 

di Solidarietà Alimentare” per erogazione di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi 

alimentari e beni di prima necessità, anche farmaci da banco, come segue: 

 

 

ART. 1 - QUANTIFICAZIONE DEI BUONI SPESA  

Ciascun buono spesa avrà un valore nominale di € 25,00.  

 

ART. 2 - CRITERI DI ACCESSO 

a) Possono accedere alle misure, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19, i residenti 

nel Comune di Miagliano, che si trovano in stato assoluto di bisogno economico e assoluta necessità 

di generi alimentari e beni di prima necessità, anche farmaci da banco su conforme valutazione del 

farmacista. 

b) La domanda potrà essere presentata da un solo componente per ogni nucleo familiare. La stessa 

domanda è espressa nella formula della “Autodichiarazione”, come da modello allegato. E’ espressa 

facoltà del Comune di Miagliano verificare la veridicità delle informazioni comunicate nella 

dichiarazione in questione.  

 

mailto:miagliano@pec.ptbiellese.it


2 
 

ART. 3 – MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 

E’ possibile richiedere agli Uffici Comunali del Comune di Miagliano il modello “Autodichiarazione” oppure 

scaricare lo stesso dal sito internet istituzionale www.comune.miagliano.bi.it. I modelli saranno disponibili in 

formato cartaceo nell’apposita cassetta posta all’esterno dell’ingresso della sede del Comune, al fine di evitare 

assembramenti di persone all’interno degli Uffici Comunali. 

 

I MODULI POTRANNO ESSERE RICHIESTI E CONSEGNATI A PARTIRE  

DA MERCOLEDÌ 8 APRILE 

 

ART.  4 - VALUTAZIONE DELLE ISTANZE E INDIVIDUAZIONE BENEFICIARI 

La valutazione delle istanze, e quindi l’erogazione dei buoni, sarà effettuata tenendo conto della data e dell’ora 

di presentazione della domanda, in esito all’analisi del fabbisogno che sarà realizzata dagli uffici comunali 

preposti, anche in raccordo e in collaborazione con l’ente gestore dei servizi socio-assistenziali Consorzio 

I.R.I.S.  

L’analisi verrà condotta per nuclei familiari e non per individui, sulla base delle informazioni di cui alla 

autodichiarazione e alle informazioni già note agli uffici comunali. Ai fini dell’analisi, senza la formazione di 

alcuna graduatoria o attribuzione di punteggi, concorreranno i seguenti criteri: 

- nuclei privi di qualsiasi reddito e/o copertura assistenziale; 

- nuclei familiari monoreddito, derivante da lavoro dipendente il cui datore di lavoro abbia richiesto 

ammissione al trattamento di sostegno al reddito a zero ore ai sensi del DL 18/2020; 

- nuclei familiari che non siano titolari di alcun reddito e nuclei familiari monoreddito, derivante da 

attività autonoma il cui titolare dell'attività abbia richiesto trattamento di sostegno al reddito ai sensi 

del DL 18/2020;  

- nuclei familiari monoreddito derivante da lavoro dipendente il cui datore di lavoro abbia richiesto 

ammissione al trattamento di sostegno al reddito ai sensi del DL 18/2020 a ridotto orario di lavoro; 

- nuclei familiari segnalati dall’ente gestore dei servizi socio-assistenziali o da soggetti del terzo settore, 

che non siano beneficiari o titolari di trattamenti pensionistici validi ai fini del reddito; 

- in caso di utenti percettori di altri contributi pubblici (ad esempio reddito di cittadinanza, cassa 

integrazione, NASPI o altro) gli stessi potranno beneficiare della misura, ma senza priorità. In questo 

caso le domande verranno prese in esame di concerto con i Servizi Sociali competenti del Consorzio 

I.R.I.S. Biella, i quali valuteranno lo stato di bisogno e necessità del nucleo familiare (a titolo 

esemplificativo saranno tenute in considerazione l’entità del contributo pubblico percepito, la presenza 

di minori e/o disabili e altri indicatori di disagio sociale dichiarati).  

 

ART. 5 – ENTITA’ ed EROGAZIONE DEI BUONI SPESA 

Ai nuclei familiari beneficiari verranno attribuiti buoni spesa, del valore nominale di € 25,00, come sotto 

definiti, individuati quali necessari a coprire il fabbisogno settimanale: 

- nucleo familiare composto di n. 1 persona  € 50,00/settimana 

- nucleo familiare composto di n. 2 persone  € 50,00/settimana 

- nucleo familiare composto di n. 3 persone  € 75,00/settimana 

- nucleo familiare composto di n. 4 persone  € 100,00/settimana 

- nucleo familiare composto di n. 5 persone  € 125,00/settimana 

- nucleo familiare composto di n. 6 persone  € 150,00/settimana 

- nucleo familiare composto da oltre 7 persone              € 175,00/settimana 

 

L’entità del valore economico dei buoni spesa è incrementato di € 25,00 per ogni figlio presente nel 

nucleo familiare di età compresa tra 0-36 mesi.  

 

I buoni potranno essere ritirati, una volta ogni 15 giorni, da un singolo componente del nucleo familiare, 

recandosi presso il Comune. 

http://www.comune.miagliano.bi.it/


3 
 

I buoni saranno comunque erogati fino alla concorrenza dell’importo assegnato al Comune di 

Miagliano, e tenendo conto dell’ordine di presentazione delle domande, come meglio disciplinato all’art. 4. 

Per le settimane successive, l’interessato dovrà aggiornare la richiesta rispetto alle modificate condizioni 

economiche derivanti dal percepito attraverso le nuove misure di sostegno deliberate dal Governo per far fronte 

all’emergenza COVID-19.  

 

ART. 6 – FRUIZIONE e UTILIZZO DEI BUONI SPESA 

I buoni spesa saranno utilizzabili dal beneficiario presso uno o più esercizi commerciali tra quelli di cui 

all’elenco pubblicato sul sito istituzionale del Comune e comunicati al beneficiario all’atto di ritiro del buono 

spesa. I buoni spesa dovranno essere opportunamente datati al momento dell’utilizzo e firmati dal beneficiario, 

e comunque gestiti secondo le indicazioni che verranno fornite dal Comune di Miagliano all’atto del ritiro. 

 

ART. 7 – CONTROLLI  

Il Comune effettuerà i dovuti controlli, anche a campione, circa la veridicità delle informazioni comunicate 

nell’autodichiarazione. Chi rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale e delle leggi 

speciali in materia e decade dai benefici conseguenti. 

 

ART. 8 - PRIVACY 

I dati forniti dai nuclei familiari saranno trattati nel rispetto e con le modalità consentite dal Reg. UE 2016/679 

e dalla normativa vigente in materia, solo ed esclusivamente per l’espletamento del presente procedimento. 

 
DISPONE  

 

Che il presente AVVISO PUBBLICO venga pubblicato all’Albo Pretorio del sito internet istituzionale del 

Comune di Miagliano www.comune.miagliano.bi.it e reso noto alla cittadinanza mediante ogni ulteriore mezzo 

idoneo al fine di favorirne l’informazione.  

 

Miagliano, 07/04/2020 

 

                                                                                         Il Responsabile del Servizio 

                                                                                       Socio – Assistenziale 

                                                                                         Mauro Vinetti 

                                                                                       (documento sottoscritto digitalmente) 

 

 

 

http://www.comune.miagliano.bi.it/

